
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 
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Deltagerfortegnelse  

Deltagere 

Hans Ejner Bertelsen (V) Morsø Kommune 

Lasse Frimand Jensen (A) Aalborg Kommune 

Mogens Christen Gade (V) Jammerbugt Kommune 

Jes Lunde (B) Aalborg Kommune 

Niels Jørgen Pedersen (V) Thisted Kommune 

Jesper Greth (V) Rebild Kommune 

Leif Skaarup (A) Mariagerfjord Kommune 

Thomas Hjorth (O) Frederikshavn Kommune 

Jens Kristian Yde (C) Thisted Kommune 

Tobias Birch Johansen (V) Læsø Kommune 

Mai-Britt Beith (A) Hjørring Kommune 

Søren Smalbro (V) Hjørring Kommune 

Ulla Vestergaard (A) Thisted Kommune 

Peter E. Nielsen (A) Frederikshavn Kommune, Suppl. for Birgit Hansen 

Frank Østergaard (F) Jammerbugt Kommune, Suppl. for Henning Jørgensen  

 

Afbud 

Anna Aaen (Ø) Aalborg Kommune 

Henning Jørgensen (F) Brønderslev Kommune 

Per Bach Laursen (V) Vesthimmerlands Kommune  

Mogens Jespersen (V) Mariagerfjord Kommune 

Asger Andersen (A) Vesthimmerlands Kommune 

Birgit Stenbak Hansen (A) Frederikshavn Kommune 

Mikael Klitgaard (V) Brønderslev Kommune 

Lene Schmidt Aalestrup (C) Rebild Kommune 

Brian Nielsen (D), Thisted Kommune 
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1. Godkendelse af referat 

 

 

1.1. Godkendelse af dagsorden 

SAG-2024-03326 hlth 

 

Baggrund 

 Godkendelse af KKR Nordjyllands dagsorden. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland godkender dagsordenen. 

 

Sagsfremstilling 

Dagsorden er udsendt den 12. september 2024. 

 

Dagens program er følgende: 

9.30-10.00 – Ankomst og morgenmad 

10.00-12.00 – KKR-møde 

12.00-12.30 – Frokost 

 

 

Beslutning 

Dagsordenen blev godkendt. 

 

  

1.2. Godkendelse af referat 

SAG-2024-03326 hlth 

 

Baggrund 

 Godkendelse af referat fra KKR Nordjyllands møde den 21. juni 2024 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland godkender referatet fra KKR Nordjyllands 

møde den 21. juni 2024. 

 

Sagsfremstilling 

 

Referatet er udsendt den 1. juli 2024. Der er ikke indkommet bemærkninger.  

 

 

Beslutning 

Referatet blev godkendt.  
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2. Regionalpolitiske sager  

 

 

2.1. Status fra KlimaNord 

SAG-2024-03326 hlth 

 

Baggrund 

KKR Nordjylland orienteres løbende om status for arbejdet i KlimaNord, da 

KKR (sammen med Business Region North Denmark (BRN)) er politisk ud-

viklingsgruppe for KlimaNord.  

 

KlimaNord er den regionale organisering af den nationale Klimaalliance. 

 

På mødet deltager KlimaNord-sekretariatet ved klimakoordinatorerne Anna-

Marie Elmkær Chwastek, Zacharias Brix Madsen og Tore Bach Nielsen, som 

fortæller om sekretariatets indsatser og arbejdet for kommunerne siden 

etableringen. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland drøfter oplægget og tager orienteringen til 

efterretning. 

 

Det blev blandt andet bemærket, at det er positivt med de mange ambitio-

ner, og at det er vigtigt, at der er fokus på anvendelsesdelen, hvordan ind-

satserne implementeres i kommunerne og sammenhængen til erhvervslivet. 

Ligeledes er det vigtigt, at indsatserne koordineres mellem de mange aktø-

rer i Nordjylland. 

 

Der blev desuden spurgt ind til, om KlimaNord har fokus på forbrugsbaseret 

udledning i forhold til byggeriet, da byggeriet står for en stor del af CO2-

udledningen i Danmark. KlimaNord fortalte, at ingen af kommunernes 1. ge-

nerations Klimaplaner indeholder dette tema, men at kommunernes opdate-

rede klimaplaner skal indeholde stillingtagen til forbrugsudledninger for at 

blive godkendt, og at mange kommuner begynder at have fokus på boliger 

og klima i lokalplanerne.  

 

Stine Johansen supplerede med at orientere om, at KL p.t. har dialoger med 

Social- og Boligministeriet omkring bygningsreglementet, herunder de klima-

krav som kommunerne vil kunne stille til nyt byggeri.  

 

Sagsfremstilling 

Temagrupper 
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KlimaNord har opstartet de fire temagrupper om: ”Klimatilpasning”, ”Grøn 

energi”, ”Klima og mobilitet” og ”Landbrug, arealanvendelse og klima”. For-

målet med temagrupperne er at sikre effektiv koordinering af indsatser, 

adressere fælles udfordringer og erfaringsudveksle med henblik på at acce-

lerere implementeringen af kommunernes klimaplaner. Temaerne for grup-

pernes arbejde er valgt ud fra en behovsafdækning blandt kommunerne.   

Deltagerne i temagrupper er relevante fagmedarbejdere i nordjyske kommu-

ner og Region Nordjylland. Der er afholdt mindst et møde i hver temagruppe 

og KlimaNord oplever god tilslutning til alle grupperne. 

 

Temagruppen ”Klimatilpasning” er gået i gang med et tredelt opkvalifice-

ringsforløb om aktørinvolvering og finansiering af klimatilpasningsprojekter.  

Temagrupperne ”Grøn Energi” og ”Klima og mobilitet” har arbejdet med kort-

lægning af barrierer og udarbejdelse af værktøjer til brug af kommunerne i 

forhold til robust langtidsplanlægning, og hvordan vi skaber de bedste ram-

mer for samkørsel. 

 

Temagruppen ”Landbrug, arealanvendelse og klima” har samarbejdet om en 

ansøgning til et udviklingsspor, hvor der søges om en bevilling ved Den Na-

tionale Klimaalliance. Projektet kommer til at omhandle biokul, hvilket er i 

tråd med Nordjyllands fyrtårnsprojekt CO2-Vision, som fokuserer på kulstof-

lagringsteknologier. Se særskilt afsnit om ”Regionalt udviklingsspor”.  

 

Klimapolitisk Dialogforum den 6.juni 2024 

./. KlimaNord har afholdt Klimapolitisk Dialogforum under overskriften ”Dyrk 

fremtiden. Lad os gøre vores region til den bedste at drive fremtidens land-

brug i” (se opsamling i bilag). Landboforeningerne var inviteret til at deltage 

og både fra kommuner og landboforeninger var der stor tilfredshed med, at 

der var skabt et forum for dialog, som ledte til større forståelse for hinan-

dens udfordringer. Tidligere inddragelse af landmænd og øvrige aktører blev 

fremhævet som vigtige elementer for at lykkes med at opfylde klimamålene 

på landbrugsområdet. Der blev italesat et behov for, at kommunerne strømli-

ner sagsbehandlingen ved udrulningen af nye teknologier. KlimaNord blev 

dermed bekræftet i at være på rette vej med udviklingssporet om biokul. Se 

særskilt afsnit om ”Regionalt udviklingsspor”. KlimaNord ser et stort potenti-

ale i at fortsætte den tætte dialog med landbruget. 

 

Kommunernes Klimadag og Klimapolitisk Dialogforum den 1.oktober 2024 

KlimaNord afholder Kommunernes Klimadag den 1. oktober 2024 i samar-

bejde med Aalborg Kommune som en del af bæredygtighedskonferencen 

”Aalborg 2024 – Vores byer. Vores ansvar”. Konferencen er den 10. euro-

pæiske konference om bæredygtige byer og bysamfund, hvis formål er at 

samle lokale og regionale beslutningstagere fra hele Europa for at debat-

tere, udveksle ideer og sammen drøfte, hvordan vi fører Europa mod en 
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bæredygtig fremtid. Aalborg Kommune er arrangør af konferencen sammen 

med by-netværket, ICLEI Europe. 

 

Kommunernes Klimadag er et ekstraordinært tilbud for klimaplanlæggere, 

koordinatorer, ledere og chefer fra alle danske kommuner og regioner, som 

enten har tilmeldt sig bæredygtighedskonferencen eller kun ønsker at del-

tage i Kommunernes Klimadag. Nordjyske aktører er inviteret til et udvidet 

program, hvor deltagerne har mulighed for at drøfte fremdrift i implemente-

ring af klimaplaner med egne direktører og politikere. Deltagere er klimako-

ordinatorer, ledere, tekniske direktører og politiske repræsentanter fra alle 

kommuner.  

 

./. Overordnet program for Klimapolitisk Dialogforum er vedlagt i bilag. 

  

Regionalt udviklingsspor 

KlimaNord er tovholder på en ansøgning til Den Nationale Klimaalliance om 

et regionalt udviklingsspor om landbrug. KlimaNord og arbejdsgruppen har 

afdækket de nordjyske kommuners behov og har udarbejdet en ansøgning 

om biokul med titlen: ”Farming for the Future – biokul som klimaredskab”.  

 

Den kommende projektgruppe består af: Jammerbugt, Aalborg, Brønderslev 

og Hjørring Kommuner samt LandboNord (og AgriNord, der fusionerer), og 

Fjordland. Aalborg Kommune har derudover påtaget sig projektledelsen af 

samarbejdsprojektet, der løber over to år. KlimaNord bistår som sparrings-

partner i hele forløbet.  

 

Formålet er at indsamle og dele viden om biokul på tværs af kommuner og 

landboforeninger med henblik på at udvikle en best-practice for godkendel-

ser og anvendelse af biokul, og derigennem mindske barrierer i alle de af 

værdikæden med henblik på klimagevinst. Biokul er et centralt element i den 

grønne tre-part, hvorfor projektet her også kan være med til at forberede re-

gionen på brugen af dette effektive klimaredskab og sikre klimagasredution.  

 

Det samlede budget er 1,52 mio. kr., hvoraf omtrent 47 pct. søges hos Den 

Nationale Klimaalliance og resten medfinansieres af alle nordjyske kommu-

ner og landboforeninger. Ansøgning skal indsendes til Den Nationale Klima-

alliance primo oktober 2024.  

 

./. Det færdige ansøgningsmateriale er vedlagt i bilag.   

 

Recertificering af klimaplaner 

Gennem certificeringen af klimahandlingsplanerne har kommunerne forplig-

tet sig til at opdatere planerne hvert 4.-5. år. Klimaalliancen tilbyder nu – via 

KlimaNord – vejledning til at få recertificeret klimahandlingsplanerne i 
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henhold til C40’s opdaterede rammeværk: CCTF Cities Climate Transition 

Framework.  

 

KlimaNord har indledt dialogen om recertificering med Jammerbugt og vil i 

efteråret indlede dialog med Frederikshavn og Hjørring og herefter kontakte 

alle kommuner for at aftale nærmere om processen for recertificering. Jam-

merbugt og Frederikshavn kommune var DK2020 pilotkommuner og Hjørring 

kommune har vist interesse for tidlig påbegyndelse af recertificering.  

 

Ajourføring af Den Nordjyske Klimaambition 

KlimaNord igangsætter i efteråret 2024 ajourføringen af Den Nordjyske Kli-

maambition, som oprindeligt blev godkendt i KKR den Nordjylland 5. februar 

2021. 

 

Den ajourførte Klimaambition forventes forelagt henholdsvis KKR Nordjyl-

land og BRN’s bestyrelse den 7. februar 2025 til godkendelse.  

 

 

Beslutning 

KlimaNord-sekretariatet gav en mundtlig præsentation af de indsatser de ar-

bejder med. 

 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning og drøftede oplægget. 

 

  

2.2. National Klimaalliance – status for indsatser 

SAG-2024-03326 hlth 

 

Baggrund 

KKR spiller en aktiv rolle i Klimaalliancen både med henblik på at sikre poli-

tisk forankring af klimaarbejdet bredt og sikre videndeling på tværs af kom-

muner, regioner og de regionale geografiske organiseringer af klimasamar-

bejdet (DGO’erne). 

 

Klimaalliancen mellem KL/kommunerne, Realdania og regionerne har pr. 1. 

april 2024 været i gang i et år. Aktiviteter og tilbud til kommunerne har været 

en vigtig prioritet. Ligesom fokus har været på at få partnerskabet på plads 

og bygge videre på DK2020-klimasamarbejdet. Sagen gør status på de cen-

trale tiltag i alliancens første år. 

 

I den foregående KKR-sag blev redegjort for de regionale indsatser i Nord-

jylland: Status fra KlimaNord. 

 

Indstilling 
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Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsfremstilling 

I Klimaalliancens første år har fokus særligt været på tre hovedaktiviteter i 

forhold til at understøtte kommunerne med realisering af klimahandlingspla-

nerne. 

 

Klimaudviklingsspor  

Med Klimaalliancens klimaudviklingsspor er det et mål at udvikle løsninger 

på de konkrete udfordringer, som kommuner står over for i implementerin-

gen af klimahandlingsplaner. I det første år har fokus været på at: 

 

– Igangsætte og afslutte fase 1 af klimaudviklingsspor om forbrugsbaserede 

udledninger, som undersøger muligheder for at opgøre og monitorere for-

brugsbaserede udledninger og et værktøj hertil. Der arbejdes på en fase 

2, som skal afsøge muligheden for dataopgørelse for forbrugsbaserede 

udledninger på kommunalt niveau. Arbejdet forventes igangsat primo 

2025 

– Godkende et klimaudviklingsspor om ”Klimabudgetter”, som skal under-

støtte kommuner og regioner i deres arbejde med at integrere klimahen-

syn i deres økonomiske planlægning ved at udvikle en guide til klimabud-

gettering 

– Godkende et klimaudviklingsspor om ”Skader ved stormflod i Danmark”, 

som skal skabe bedre data- og vidensgrundlag for oversvømmelser fra 

hav i Danmark og kunne lave beregninger af økonomiske skader samt op-

gørelse af berørte arealer, værdier og aktiviteter. Kort og beregningsresul-

tater vil kunne tilgås af kommuner og andre aktører via en åben database, 

så det kan bruges til mere målrettede og omkostningseffektive kommu-

nale tilpasningsindsatser. Det forventes, at resultaterne vil kunne formid-

les og anvendes ultimo 2024 

– Indsamle projektforslag til kommende klimaudviklingsspor, som behandles 

af partnerskabet i sommeren 2024. Projektforslagene omhandler fx aktør-

involvering i VE-projekter samt livcyklusanalyser til CO2-reduktion på ve-

jområdet samt værktøj til opgørelse af forbrugsbaserede udledninger.  

 

Implementeringstiltag   

I forhold til arbejdet med implementering i regi af Klimaalliancen er der:  

 

– Igangsat etablering af en fælles videndelingsplatform for de kommunale 

klimakoordinatorer, hvor løsninger, indsatser og generel viden om imple-

mentering kan deles. Platformen forventes klar i sensommeren 2024 og 

skal bidrage til, at kommunerne også i implementeringen får udbytte af 

det faglige netværk, som er etableret på tværs af kommunerne. Det 
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fremgår af evalueringen af DK2020, at netop den tværgående videndeling 

og erfaringsudveksling er af stor betydning for kommunerne 

– Udviklet et system for årlig rapportering på klimaindsatserne kaldet Kom-

munernes årlige klimastatus, som skal levere beslutningsstøtte til den en-

kelte kommune. Systemet er udviklet og testet i samarbejde med interes-

serede kommuner. Den første rapportering foregår i august/september 

2024, og den første rapport forventes klar primo 2025. I foråret er der af-

holdt webinarer om systemet for alle interesserede kommuner, og der er 

planlagt en række workshops i efteråret 2024. 

 

Opdatering og certificering  

Det er en hovedaktivitet i Klimaalliancen at understøtte og hjælpe kommuner 

med opdatering og certificering af klimahandlingsplanerne:  

– Der er udviklet en ramme for opdatering af de kommunale klimahandlings-

planer, som passer til den lokale kontekst, og som stemmer overens med 

C40’s standard for klimaplanlægning 

– Der er i foråret 2024 afholdt webinarer for de kommuner, der står over for 

at skulle i gang med at opdatere. Flere webinarer afholdes løbende 

– 11 kommuner har indtil videre modtaget individuel sparring og vejledning i 

forbindelse med opdatering af deres planer. 

 

Klimaalliancen fremadrettet  

På hjemmesiden for Klimaalliancen findes yderligere information om partner-

skabet og aktiviteter. Klimaalliancen udsender derudover løbende nyheds-

breve med inspiration til kommunernes klimaarbejde.  

 

Med udgangspunkt i erfaringerne fra alliancens første år er fokus også på at 

tilpasse og justere arbejdsgange, så de er så effektive og værdiskabende for 

kommunerne som muligt. I den kommende tid vil Klimaalliancen sætte yder-

ligere fokus på at tilrettelægge aktiviteter og tilbud, som kan understøtte ar-

bejdet med den grønne omstilling lokalt. Det vil ligeledes være et fokus at få 

indsamlet og udarbejdet en række cases samt anbefalinger til det kommu-

nale klimaarbejde. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning. 

 

  

2.3. Aftale om Grønt Danmark 

SAG-2024-03326 hlth 

 

Baggrund 

Den 24. juni 2024 blev parterne i den grønne trepart enige om Aftale om et 

Grønt Danmark. En ny lokal organisering med kommunerne i spidsen skal 
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være central motor for hele den arealbaserede omlægning. Kommunerne får 

dermed en styrket rolle med klart mandat og ansvar for den lokale planlæg-

ning og implementering. Den arealbaserede omlægning vedrører fx lav-

bundsjorde, skovrejsning, vådområder, ekstensivering og andre arealbase-

rede omlægningsindsatser.  

 

Aftalen skal i sensommeren forhandles med Folketinget, derudover udestår 

bekendtgørelser og lovproces. Implementering af Aftale om et Grønt Dan-

mark er højt prioriteret i KL – både i forhold til den politiske interessevareta-

gelse og i forhold til konkret understøttelse af kommunernes arbejde med 

implementeringen. Sagen opridser hovedelementerne i aftalen.  

 

På møde giver KL-direktør Stine Johansen et mundtligt oplæg om sagen. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning.   

 

Afsat 10 mia. kr. frem mod 2045 til (biokul). 

KL vil gerne have vores viden og erfaringer vedr. CO2-nedbringelse. 

Aftalen er indgået endeligt endnu. Der er en del, der skal afklares i forhold til 

økonomi, organisering og opgaver. 

Implementeringsopgaven – KL skal levere med det kommunerne har brug 

for i forhold til implementering. Omlægningsplaner,  

Økonomien skal gå til de kommuner, der har indsatsen. 

Vejledningerne skal ligge klar, så kommunerne har dem, når de skal lave 

planerne i 2025.  

Nordjylland vil gerne byde sig til i forhold til gode råd. 

En opmærksomhed på, at det vil møde modstand, når kommunerne kommer 

ud.  

Er der nogle eksempler på anvendelsen af multifunktionel jord, som vi kan 

dele med hinanden. 

 

 

Sagsfremstilling 

Aftalen består af en række elementer, der i varierende grad er afhængig af 

eller påvirker kommunerne. I forhandlingerne har KL i særlig grad haft fokus 

på, at rammerne for den helhedsorienterede arealanvendelse styrkes og for-

ankres lokalt. Det finder KL er lykkedes, og samtidig er KL tilfredse med, at 

alle parterne har forpligtet sig til aktivt at arbejde for at samarbejde om at nå 

målene i omlægningsindsatsen.  

 

Lokal forankring af omlægningsindsatsen 

./. Den nye lokale organisering af den arealbaserede omlægning forankres i de 

23 eksisterende vandoplandsstyregrupper (VOS’er), som har eksisteret 
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siden 2010. Vandoplandsstyregrupperne udvides med relevante natur- og 

landbrugsorganisationer samt Naturstyrelsen. Der er skal også være et tæt 

samarbejde med udtagningskonsulenterne, som bidrager til faciliteringen af 

indsatsen. Der skal etableres et formelt grundlag for arbejdet i vandoplands-

styregrupperne, som forventeligt bliver i dialog med KL. Staten vil i videst 

muligt omfang stille understøttende redskaber til rådighed for kommunernes 

arbejde. 

 

Kommunerne skal senest i 2025 udarbejde en omlægningsplan, som skal 

tage udgangspunkt i et nationalt udmeldt indsatsbehov, samt aftalte princip-

per for planlægning og implementering. Planerne er dynamiske, og skal lø-

bende holdes opdaterede med igangværende og nye projekter.  

 

Parallelt med aftalen har KL forhandlet økonomi til de ekstra opgaver, som 

kommunerne skal løse i omlægningsindsatsen – både i vandoplandsstyre-

grupperne og i de enkelte kommuner. Midlerne vil blive fordelt til kommu-

nerne efter indsatsbehov. KL vil informere yderligere om økonomien, så 

snart det er muligt. Derudover er aftaleparterne enige om, at regeringen skal 

arbejde for, at der afsættes midler til en styrkelse af udtagningskonsulen-

terne. Parterne ønsker også, at der afsættes en økonomisk ramme på 50 

mio. kr., der giver mulighed for oprettelse af op til ti nye kystvandråd, som 

kommunerne også står i spidsen for. 

 

Danmarks Grønne Arealfond 

Der etableres en samlet arealfond for Danmark på 40 mia. kr. Heraf afsæt-

tes 10 mia. kr. til opkøb og omlægning af den danske arealanvendelse med 

henblik på kvælstofreduktioner og understøttelse af jordfordeling. Fonden 

kobles til den lokale planlægning, og der skal udarbejdes en model for, at 

fonden kan give forrang til kommuner og naturfonde ved afhændelse af stra-

tegisk opkøbte jorder. Fonden skal fokusere på strategisk jordopkøb til jord-

fordeling, opsætning af vedvarende energi (VE) mv., understøtte større hel-

hedsprojekter, og generelt understøtte målsætninger på skov, økologi, VE 

mv. 

 

Principper for et bedre vandmiljø 

Offensiv arealomlægning er hovedmotoren til at nå målene i vandrammedi-

rektivet og mindske markreguleringen. Der er tale om en meget stor opgave, 

som forudsætter ambitiøs omstilling af dansk landbrug – og yderligere hånd-

tering af spildevand. Danmarks grønne arealfond, den nye lokale organise-

ring, skærpet miljøgaranti og akutindsatser i de mest udfordrede vandområ-

der er nogle af grebene for at nå i mål. For at sikre politisk forankring og 

fremdrift i areal-omlægningen, etableres Politisk forum for arealudtag med 

repræsentanter for regeringen, KL, Landbrug & Fødevarer og Danmarks Na-

turfredningsforening. 
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Skovrejsning og drikkevand 

Der skal etableres 250.000 hektar ny skov frem mod 2045, hvoraf 20.000 

hektar skal være bynær statslig skov, der målrettes drikkevandsbeskyttelse. 

Regeringen skal arbejde for, at der afsættes 22 mia. kr. til dette. Midlerne 

går også til private skovrejsning, hvor der kan opnås supplerende tilskud til 

urørt skov. Midlerne målrettes områder med stort behov for reduktion af 

kvælstof, og evt. resterende midler går til skov, der bidrager til at fremme 

øvrige synergieffekter, fx natur og/eller drikkevandsbeskyttelse. Derudover 

vil regeringen senest i 2027 tage stilling til beskyttelse af sårbare drikke-

vandsområder på baggrund af en igangværende drikkevandskortlægning.  

 

Natur og biodiversitet 

Regeringen forpligter sig til en lov om natur og biodiversitet ud fra principper 

om mere og bedre natur, samt en definition af beskyttet natur og strengt be-

skyttet. Med aftalen skal mindst 20 pct. af Danmarks landareal være beskyt-

tet natur. Indsatsen mod de 20 pct. skal evalueres i 2027. Derudover etable-

res yderligere fem naturnationalparker. 

 

CO2e-afgift og klimateknologier 

Fra 2030 implementeres en CO2e-afgift på husdyr (300 kr./ton), der er fuldt 

indfaset i 2035 (750 kr./ton) med et bundfradrag på 60 pct. af afgiften. Der-

udover indføres en afgift på udbragt landbrugskalk i 2030 (750 kr./ton), samt 

udledninger fra lavbundsjorder fra 2028 (40 kr./ton). Der indføres ligeledes 

et tilskud til reduceret gødningsanvendelse. Afgiften genbesøges i 2032 med 

henblik på vurdering af afgiftsniveauet samt brug af provenu fra afgiften.  

 

Regeringen forpligter sig ligeledes til at komme med et grønt forsknings- og 

innovationsudspil med bedriftsnære teknologier, der kan bidrage til flere 

handlemuligheder for den enkelte landbruger. Der afsættes ligeledes 10 

mia. kr. til at udbrede brugen af pyrolyse. 

 

Beslutning 

Stine Johansen gav en mundtlig præsentation af aftale om Grønt Danmark.   

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning og drøftede oplægget . 

 

Fra KKR Nordjylland blev det bl.a. bemærket,  

– at det er vigtigt med fokus på at økonomien skal følge opgavetyngden  

– at det er vigtigt at trække på de erfaringer man allerede har gjort sig i 

VOS’erne (i særlig grad i Limfjordsrådet),  

– at sikre at den vejledning der kommer fra ministeriet, udkommer i god tid 

til at kommunerne kan leve op til tidsplanen,  

– at det er vigtigt at få afklaret rammerne for opgaven – f.eks. i form af digi-

tale kort, 
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– at der tages højde for at landbruget, som fremstilles som en stor udfor-

dring i den her henseende, har arbejdet konsekvent på at minimere for-

bruget af fossile brændstoffer, 

– at det er vigtigt at fokusere på at dele best-case erfaringer fra hele landet. 

 

  

2.4. Socialtilsyn Nords Årsberetning 2023 

SAG-2024-03326 hlth 

 

Baggrund 

De fem socialtilsyn skal årligt udarbejde en årsrapport om socialtilsynets 

drift samt kvaliteten af sociale tilbud og plejefamilier. Rapporten skal inde-

holde lovbestemte data om socialtilsynets produktion samt tilsynets gene-

relle overvejelser om kvaliteten i de plejefamilier og sociale tilbud, der føres 

tilsyn med.  

 

Socialtilsyn Nord fører tilsyn i de nordjyske kommuner minus Hjørring Kom-

mune samt Silkeborg Kommune. 

 

Socialtilsynets årsrapport skal forelægges KKR.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland drøfter Socialtilsyn Nords årsberetning 

2023 og tager den til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Følgende tilbud er omfattet af socialtilsynet og dermed inkluderet i årsrap-

porten: 

 

– Plejefamilier 

– Botilbud til borgere med handicap og/eller psykiske lidelser 

– Døgntilbud til børn og unge 

– Krisecentre 

– Forsorgshjem 

– Stofmisbrugsbehandlingstilbud 

– Alkoholmisbrugsbehandlingstilbud 

– Botilbudslignende boformer med hjælp og støtte efter lov om social ser-

vice §§ 83-87, 97, 98. 

– BPA-arbejdsgivervirksomheder.  

 

Årsrapporten 2023 indeholder Socialtilsyn Nords generelle overvejelser om 

den faglige og organisatoriske kvalitet hos de sociale tilbud og plejefamili-

erne i 2023. 
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Årsrapporten indeholder derudover et særligt afsnit om Socialtilsyn Nords 

fokuspunkt: Kendskab, indsats og resultatdokumentation. Fokuspunktet er 

valgt på baggrund af input fra Den Administrative Styregruppe (DAS) i marts 

2022. 

 

Socialtilsyn Nords årsrapport er baseret på data om plejefamilierne og til-

buddenes drift, registreringer om bekymrende forhold, tilsynsrapporter, ud-

viklingspunkter og kvalitetsbedømmelser. 

 

Det fremgår af årsrapporten, at Socialtilsynet vurderer, at kvaliteten generelt 

er god både i tilbud og plejefamilier. Derudover kommer Socialtilsyn Nord 

med nogle anbefalinger til fortsat udvikling i forhold til den generelle kvalitet 

og fokuspunktet.  

 

Socialtilsyn Nord har følgende anbefalinger til plejefamilier og sociale tilbud:  

 

At plejefamilier: 

– Sikrer, at de har det nødvendige overskud til at give et barn i pleje en sta-

bil opvækst i et trygt omsorgsmiljø 

– Forsat sikrer, at deres indsats tilrettelægges med afsæt i barnets plan/un-

geplan 

– Går i dialog med anbringende myndighed, hvis de ikke har en barnets 

plan/ungeplan, eller at planen er forældet.  

 

At sociale tilbud: 

– Sikrer, at der i relation til borgerens uddannelse og beskæftigelse udar-

bejdes individuelle og konkrete, målbare mål, og at disse udarbejdes i 

samarbejde med borgeren.  

– Ved brug af ikke-fastansatte medarbejdere sikrer, at medarbejderne kan 

indgå hensigtsmæssigt i driften af tilbuddet på en måde, så det ikke påvir-

ker den pædagogiske indsats og borgernes trivsel i negativ retning.  

– Sikrer, at der gøres brug af ekstern supervision eller ekstern faglig spar-

ring for både ledere og medarbejdere med henblik på blandt andet at ud-

vikle medarbejdernes kompetencer og forbedre indsatsen.  

– Sikrer, at der er udarbejdet individuelle og konkrete mål for alle borgere, 

som anvendes til læring og udvikling af indsatsen. Find evt. inspiration i 

SMART-modellen.  

– Sikrer systematisk resultatdokumentation. Find eventuelt inspiration i So-

cial- og Boligstyrelsens håndbog for resultatdokumentation.  

 

Årsrapporten blev drøftet på møde 27. maj 2024 i DAS. Her kvitterede kom-

munerne for dialogmøderne mellem Socialtilsyn Nord og de enkelte kommu-

ner, som giver rigtig god mening, og som giver plads til at drøfte nuancerne 

og understøtte de konkrete behov for udvikling på de tilbuddene. 
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./. Socialtilsyn Nords Årsrapport 2023 er vedlagt. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland drøftede Socialtilsyn Nords årsberetning 2023 og tog den 

til efterretning. 

 

  

2.5. Socialtilsyn Nords budget for 2025 

SAG-2024-03326 hlth 

 

Baggrund 

Socialtilsyn Nord har udarbejdet budget for 2025, der indebærer en stigning 

i det samlede budget på 1,2 pct., svarende til kr. 436.188.  

 

DAS Social har behandlet budgettet på møde den 5. september 2024.  

KKR Nordjylland bedes drøfte budget 2025 for Socialtilsyn Nord. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland drøfter budget 2025 for Socialtilsyn Nord 

og tager det til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Hjørring Kommune har ansvaret for Socialtilsyn Nord og har dermed såvel 

myndighedsansvaret som det politiske ansvar for socialtilsynets udførelse. 

Det er derfor byrådet i Hjørring Kommune, der skal godkende socialtilsynets 

budget på lige fod med budgetter for øvrige dele af den kommunale organi-

sation. KKR Nordjylland skal én gang årligt have fremlagt budgettet med 

mulighed for at drøfte dette.  

 

Socialtilsyn Nord godkender og fører driftsorienteret tilsyn med sociale til-

bud, BPA-virksomheder (virksomheder, der varetager arbejdsgiverfunktio-

nen for borgere, der har ansat en personlig hjælper) samt plejefamilier i ti 

nordjyske kommuner samt Silkeborg Kommune. Socialtilsynet har ansvaret 

for, at sociale tilbud og plejefamilier er generelt egnede til at tage imod de 

børn, unge og voksne, som de er godkendt til, og på tilbudsområdet at der 

er den rette sammenhæng mellem tilbuddets pris og kvalitet.  

 

Socialtilsynet fungerer som indtægtsdækket virksomhed. Det betyder, at alle 

omkostninger, der anvendes til at udføre tilsynet, finansieres af kommu-

nerne efter objektive kriterier (plejefamilieområdet) og ved opkrævning af 

omkostningsbaserede takster (tilbudsområdet) 

 

Budget 2025 
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Regnskab 2023 viste et underskud på kr. 84.900. Underskuddet fremkom 

først og fremmest som følge af øgede omkostninger i forbindelse med fra-

trædelse af tilsynschef. Budget 2025 er udarbejdet med udgangspunkt i års-

resultatet for 2023 tillagt den forventede pris- og lønfremskrivning gældende 

for 2025.   

 

 

 

Det udarbejdede budget for 2025 medfører en stigning i det samlede budget 

på 1,2 pct., eller kr. 436.188. For Tilbudsafdelingen er der tale om et fald i 

budgettet på 0,4 pct. eller kr. 75.234. Udgifterne er takstfinansieret, og ud-

viklingen i taksten per tilbud fremgår af notatet/bilaget. For Plejefamilieafde-

lingen er der tale om en stigning i budgettet på 2,6 pct. eller kr. 511.422. 

Plejefamilieafdelingen finansieres af kommunerne via objektiv finansiering. 

Hver kommune opkræves den andel af det samlede budget, som svarer til 

kommunens andel af det samlede antal 0-17-årige i socialtilsynets dæk-

ningsområde (jf. udtræk fra Danmarks Statistik 2. kvartal året før budget-

året).  

 

Budget 2025 er udarbejdet under hensyntagen til nedenstående faktorer:  

– Timeforbrug til behandling af væsentlige ændringer på plejefamilieområ-

det er indregnet i henhold til gældende finansieringsmodel for de fem so-

cialtilsyn 

– Timeforbrug til økonomisk behandling af nygodkendelser på tilbudsområ-

det er indregnet i henhold til gældende finansieringsmodel for de fem so-

cialtilsyn 

– Underskud fra regnskab 2023 kr. 84.900 er overført til budget 2025 og 

indregnet i takster og objektiv finansiering 

– Det generelle omkostningsniveau til budget 2025 er samlet set uændret i 

forhold til budget 2024. 

 

./. Der er vedlagt et notat, der beskriver udviklingen i budget og takster for So-

cialtilsyn Nord. Den Administrative Styregruppe har på møde den 5. septem-

ber 2024 drøftet budget 2025 for Socialtilsyn Nordjylland.  

 

Beslutning 

KKR Nordjylland drøftede budget 2025 for Socialtilsyn Nord og tog det til ef-

terretning. 

 

  

 År 2024 (i 2025 priser) År 2025  

 i kr. i kr. 

Budget samlet                     37.323.308 37.759.496 

Heraf Tilbudsafdelingen                      17.496.788  17.421.554 

Heraf Plejefamilieafdelingen                      19.826.520 20.337.942 
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2.6. Andenbehandling af Nordjysk Socialaftale 2025-26 

SAG-2024-03326 hlth 

 

Baggrund 

På baggrund af førstebehandlingen af Nordjysk Socialaftale i maj -juni 2024 

er der indarbejdet få justeringer.  

 

Forslaget andenbehandles på KKR-mødet den 20. september 2024. Herefter 

sendes sagen til de nordjyske kommuner med henblik på godkendelse af 

Nordjysk Socialaftale. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland 

– drøfter og godkender Nordjysk Socialaftale 2025-26 og 

– anbefaler, at aftalen godkendes i de nordjyske kommunalbestyrelser. 

 

Sagsfremstilling 

Forslaget til Nordjysk Socialaftale 2025-2026 er udarbejdet på baggrund af 

input fra KKR Nordjylland, Dialogforum med brugerorganisationerne, Social-

politisk Dialogforum, samt den fælleskommunale administrative organisering 

på socialområdet. Oplægget er godkendt i Den Administrative Styregruppe 

(DAS) Social.  

 

Der er i det nye forslag til Nordjysk Socialaftale brugt samme opbygning som 

de seneste år. 

 

Visionen i aftalen er bibeholdt fra tidligere år - dog er begrebet "egenme-

string" opdateret til "mestring" på baggrund af input fra blandt andet politi-

kere og brugere ("erfaringseksperter") på Socialpolitisk Dialogforum.  

 

Der er lavet nye fokusområder til at sætte fornyet energi til visionen. Fokus-

områderne er: 

– Samskabelse af fællesskaber for borgerne 

– Kvalitetsudvikling og effekt 

– Fremtidssikring af indsatsen. 

 

Herudover er der med afsæt i førstebehandlingen af socialaftalen indarbej-

det mindre justeringer – blandt andet et ekstra initiativ vedrørende resultat-

dokumentation under fokusområdet "Kvalitetsudvikling og effekt".  

 

Efter KKR-behandlingen den 20. september udsendes Socialaftalen til lokal 

kommunal og regional godkendelse med deadline senest den 1. december 

2024. Herefter sender Rammeaftalesekretariatet en samlet tilbagemelding 

fra kommunalbestyrelserne og regionsrådet til Social- og Boligstyrelsen.  
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./. Forslaget til Nordjysk Socialaftale 2025-2026 er vedlagt som bilag. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland godkendte Nordjysk Socialaftale 2025-26 og anbefalede, at 

aftalen godkendes i de nordjyske kommunalbestyrelser. 

 

Det blev blandt andet bemærket, at i erkendelsen af at der skal tages hen-

syn til borgernes behov, er det vigtigt at have fokus på enkelte borgers mu-

lighed for at anvende digitale løsninger. 

 

  

2.7. Orientering om status fra erhvervsområdet 

SAG-2024-03326 hlth 

 

Baggrund 

Regeringen har kort før sommerferien 2024 indgået politiske aftaler om ”Et 

stærkere erhvervsliv” og om ” Iværksætterpakke” med et bredt flertal i Folke-

tinget.  

 

KKR Nordjylland får en orientering om aftalernes indhold. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Aftale om ”Et stærkere erhvervsliv” 

Regeringen har den 27. juni 2024 indgået politisk aftale om ”Et stærkere er-

hvervsliv” med Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative 

Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti.  

 

Aftalen indeholder sanering på cirka 900 mio. kr.:  

– Straksafskrivninger af udgifter til computersoftware 650 mio. kr.  

– Straksafskrivninger af knowhow og patentrettigheder 200 mio. kr.  

– Delvis sanering af pulje under Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse 46 

mio. kr.  

 

Aftalen har afsæt i rapporten om Fremtidens Erhvervsstøtte, som blev of-

fentliggjort den 19. februar 2024 blev. Rapporten er udarbejdet af en ek-

spertgruppe med Christian Frigast som formand(”Frigast-udvalget”). Udval-

get pegede på modeller for sanering af erhvervsstøtten med mindst to mia. 

kr. årligt, herunder på blandt andet turisme, landdistrikter og eksportfremme.  

 

Aftalen kan læses her:  
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Bred politisk aftale om et stærkere erhvervsliv på plads - Regeringen.dk 

 

Aftale om iværksætterpakke 

Regeringen og Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative 

Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti indgik den 21. juni 2024 

aftale om iværksætter-pakke.  

 

Iværksætterpakken indeholder 46 konkrete initiativer, som skal bidrage til, at 

det bliver lettere for danske iværksættere at tiltrække kapital, at der bliver 

færre administrative byrder for virksomhederne, og at Danmark kan under-

støtte fremtidens erhvervssucceser. 

 

Aftalen har været længe undervejs, efter daværende erhvervsminister Simon 

Kollerup (S) for knap fire år annoncerede en ny strategi for iværksættere.  

 

Iværksætterpakken består af fem indsatsområder:  

1. Bedre adgang til kapital og lempet beskatning 

2. Færre byrder og mindre bøvl 

3. Flere talenter skal frem 

4. Flere vidensbaserede iværksættere 

5. Flere iværksættere i hele landet. 

 

To at initiativerne implementeres gennem rammeaftalen for erhvervshusene, 

som aktuelt behandles i KL’s udvalg og bestyrelse: 

 

– 5.5 Udvikle flere relevante udviklingsindsatser for iværksættere i hele lan-

det. De iværksætterrettede tilbud skal i højere grad gøres tilgængelige lo-

kalt, integreres med de andre aktiviteter, som sker i lokalområderne og lo-

kalforeningerne, og styrkes. Alle tværkommunale erhvervshuse får en de-

dikeret ”iværksætterguide”, som i samarbejde med lokale kræfter skal 

styrke tilbuddene til iværksættere i lokalområderne, give sparring og guide 

dem til relevante tilbud. 

– 5.6 Skærpe den virksomhedsrettede kommunikation af indsatser for virk-

somhedsudvikling, så iværksættere lettere kan finde hjælp til opstart og 

udvikling af iværksættervirksomheder. 

 

Langt de fleste initiativer er skattelempelser og bedre adgang til kapital, som 

ikke direkte har indflydelse på kommunernes økonomi, men som vil under-

støtte det lokale erhvervsliv.  

 

Nogle af initiativerne vil kunne påvirke kommunerne, når de er implemente-

ret, herunder:  

 

https://www.regeringen.dk/nyheder/2024/bred-politisk-aftale-om-et-staerkere-erhvervsliv-paa-plads/
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– 2.5 Hjælpe iværksættere med overblik over frister og krav hos det offent-

lige (”iværksætterguide”) på Mit Virk, hvor virksomheder på længere sigt 

blandt andet skal kunne se frister og status på verserende sager, de har i 

forhold til myndigheder, f.eks. sygdom, arbejdsulykker og barsel. 

– 3.4 Styrke iværksætterundervisningen i folkeskolen, så flere børn og unge 

i folkeskolen introduceres for iværksætteri som en potentiel levevej, stifter 

bekendtskab med processen fra idé til produkt og får et billede af, hvad 

det vil sige at starte og drive en virksomhed. Initiativet udmøntes gennem 

Fonden for Entreprenørskab. 

– 3.6 Inspirere unge til iværksætteri og hylde de unge iværksættere ved at 

uddele en pris til årets unge iværksætter med dertilhørende økonomisk le-

gat. Prisen for årets unge iværksætter tilrettelægges med inspiration fra 

DM i Skills. 

– 5.4 Skabe permanent vækstfinansiering i hele landet ved at styrke adgan-

gen til finansiering for især små virksomheder med begrænsede mulighe-

der for at stille pant. Konkret gøres Danmarks Eksport- og Investerings-

fonds (EIFO’s) vækstlåneordning permanent med en samlet kapacitet på 

7,5 mia. kr., hvoraf 1 mia. kr. reserveres til vækstlån i landdistrikter, og 

EIFO’s kapacitet til at yde små vækstkautioner styrkes. 

 

Aftalen kan læses her:  

Bredt flertal enige om milliardaftale for dansk iværksætteri | Erhvervsministe-

riet (em.dk) 

 

Rammeaftale for erhvervshusene 2024-27 

Rammerne for de tværkommunale erhvervshuse fastlægges i en flerårig 

rammeaftale mellem Erhvervsministeriet og KL. Rammeaftalen er ramme-

sættende for resultatkontrakter mellem hvert KKR og de enkelte erhvervs-

huse. Udkast til rammeaftale beskriver opgaver og målsætninger for de 

tværkommunale erhvervshuse i 2024-2027 og er godkendt i KL’s politiske 

udvalg og bestyrelsen. 

 

KL har i processen arbejdet for en kortere og mere fokuseret rammeaftale 

med skarpere mål og større fokus på samspillet mellem erhvervshusene og 

den lokale erhvervsservice. Det har været et ønske, at få kommunerne og 

KL/KKR skrevet tydeligere frem som styringspart for erhvervshusene.  

 

De regionale mål, der indgår i resultatkontrakten mellem Erhvervshus Nord-

jylland og KKR Nordjylland for 2024, er aftalt i februar 2024 og bygger på 

den tidligere rammeaftale. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning. 

 

https://www.em.dk/aktuelt/nyheder/2024/jun/bredt-flertal-enige-om-milliardaftale-for-dansk-ivaerksaetteri
https://www.em.dk/aktuelt/nyheder/2024/jun/bredt-flertal-enige-om-milliardaftale-for-dansk-ivaerksaetteri
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2.8. Fordeling af lærepladser på SOSU-uddannelserne for 2025 

SAG-2024-03326 hast 

 

Baggrund 

Tilbage i juni 2021 indgik regeringen, FOA, Danske Regioner og KL en fem-

årig lærepladsaftale for social- og sundhedsuddannelserne, hvori kommuner 

og regioner garanterede minimum 9.000 lærepladser årligt i perioden 2022-

2026 fordelt på 3.000 social- og sundhedshjælperelever og 6.000 social- og 

sundhedsassistentelever. Der er tale om et minimum, og kommunerne kan 

oprette yderligere pladser. 

 

./. På baggrund af den aftalte fordelingsnøgle er der for 2025 beregnet fordelin-

gen af lærepladserne mellem de fem KKR samt fordelingen blandt de en-

kelte kommuner indenfor hver KKR (bilag). 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tiltræder indstillingen vedrørende fordelin-

gen af lærepladser blandt kommunerne i KKR Nordjylland i 2025. 

 

Sagsfremstilling 

Fordeling af lærepladser mellem de fem KKR i 2025 

Fordelingen af lærepladser mellem de fem KKR er baseret på den nøgle til 

fordeling af lærepladser, som KL udarbejdede i 2019. Fordelingsnøglen op-

dateres årligt. Ansvaret for fordeling af lærepladser på kommuneniveau lig-

ger hos den enkelte KKR. I tabellen herunder fremgår lærepladserne fordelt 

mellem de fem KKR på baggrund af fordelingsnøglen. 

 

 

Nøgle for fordeling  

Fordelingsnøglen vægter dels den historiske fordeling af pladser og dels de-

mografien. Den demografiske komponent er baseret på den seneste ældre-

udgiftsnøgle, hvilket medvirker til løbende tilpasning mellem efterspørgsel 

efter arbejdskraft og udbud af uddannelser og arbejdskraft i hele landet. 

 

Social- og sundheds- 
hjælpere 

Social- og sundheds-  
assistenter 

 

Dimensionering 
2024 

Dimensionering 
2025 

Dimensionering 
2024 

Dimensionering 
2025 

KKR Hovedstaden 851 851 1.778 1779 

KKR Sjælland 474 476 955 955 

KKR Syddanmark 694 692 1.328 1328 

KKR Midtjylland 668 668 1.305 1304 

KKR Nordjylland 313 313 634 634 

Hele landet 3.000 3.000 6.000 6.000 
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Hovedelementer i lærepladsaftalen 

Parterne bag lærepladsaftalen er enige om, at det er en central prioritering, 

at der uddannes flere faglærte medarbejdere til social- og sundhedssekto-

ren. Aftalen indeholder en række indsatser, der kan styrke rekrutteringen til 

og fastholdelsen på de to SOSU-uddannelser. 

 

Fordeling af lærepladser mellem de fem KKR i 2025 

Fordelingen af lærepladser mellem de fem KKR er baseret på den nøgle til 

fordeling af lærepladser, som KL udarbejdede i 2019. Fordelingsnøglen op-

dateres årligt. Ansvaret for fordeling af lærepladser på kommuneniveau lig-

ger hos den enkelte KKR. I tabellen herunder fremgår lærepladserne fordelt 

mellem de fem KKR på baggrund af fordelingsnøglen. 

 

Aftalen skal ses i sammenhæng med den seneste politiske aftale om ’flere 

social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere til vores 

sundhedsvæsen og ældrepleje’, som blev indgået i januar 2024. Den politi-

ske aftale viderefører flere temaer fra lærepladsaftalen. 

 

Status på lærepladsaftalen er pt. følgende: 

– I 2023 indgik kommunerne 10.295 lærepladsaftaler på SOSU-området. 

Det er 1.034 flere end i 2022 og 14 pct. over dimensioneringen. Fordelin-

gen var 5.953 assistentelever og 4.342 hjælperelever. 

– Aftaleparterne og Danske SOSU-skoler har udarbejdet et fælles nationalt 

rammepapir, som tydeliggør ansvarsfordeling mellem skole og arbejdsgi-

ver og fastsætter procedurer for samarbejdet. Dette har medført spørgs-

mål vedrørende lovgivning/GDPR ved udveksling af oplysninger om ele-

ver, som er under afklaring i Børne- og Undervisningsministeriet. 

– I forlængelse af rammepapiret er der i den politiske aftale afsat midler til 

udvikling af et digitalt uddannelsesoverblik, som skal understøtte effektiv 

vidensdeling mellem skoler og oplæringssteder.  

– Der er fortsat fokus på at nedbringe frafaldet på SOSU-uddannelserne. 

KL, FOA, Danske Regioner og Danske SOSU-skoler samarbejder om et 

fælles frafaldsinitiativ. Der er blandt andet udarbejdet en kortlægning af 

virksomme indsatser, mens virksomme kernelementer, som kan under-

støtte de lokale indsatser, er under udvikling.  

– Med den politiske aftale er afsat puljemidler på 23,1 mio. kr. årligt i 2025-

28 til kommunale og regionale oplæringssteder til udvikling af oplærings-

vejledningen med henblik at øge gennemførslen. 

– Desuden er SOSU-skolerne i den politiske aftale tildelt midler til at levere 

sprogstøtte til elever med dansksproglige udfordringer. 

 

Regeringen har varslet, at der i efteråret 2024 indkaldes til trepartsforhand-

linger om en ny lærepladsaftale. Regeringen ønsker blandt andet at drøfte 



KKR Nordjylland  | 20-09-2024 

 SIDE  |  24 

antallet af lærepladser samt løn under grundforløb to, for hjælperelever over 

25 år. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tiltrådte indstillingen vedrørende fordelingen af lærepladser 

blandt kommunerne i KKR Nordjylland i 2025. 
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3. Siden sidst  

 

 

3.1. Siden sidst 

SAG-2024-03326 hlth/hast 

 

      

      

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Orientering fra BRN 

Formand for BRN (Business Region North Denmark), Per Bach-Laursen, gi-

ver en kort orientering. 

 

Orientering vedrørende CO2vision 

Formand for konsortiet CO2Vision, Mogens Christen Gade, giver en kort  

orientering. 

 

Orientering fra Erhvervshus Nordjylland 

Formand for Erhvervshus Nordjylland, Mogens Christen Gade, giver en kort  

orientering. 

 

Orientering om Indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling 

Mogens Christen Gade giver en kort orientering. 

 

Orientering fra møde i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (DEB) 

KKR Nordjyllands repræsentant i DEB, Niels Jørgen Pedersen, giver en kort 

orientering. 

 

Henvendelse fra Nordkraft Big Band 

 KKR Nordjylland og borgmesterkredsen har den 3. september 2024 modta-

get en henvendelse fra Nordkraft Bigbands manager (Peter Lund Paulsen) 

omkring den skæve fordeling af statslige kulturmidler, der fremgår af rege-

ringens Finanslovsforslag for 2025 og konsekvenserne for Nordkraft Big-

band.  

 

Der lægges op til en drøftelse af henvendelsen. 

 

Orientering i forhold til sundhedsområdet 

Jes Lunde, rådmand for Sundhed og Kultur i Aalborg Kommune og medlem 

af Sundhedssamarbejdsudvalget giver en kort orientering. 
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Orientering om regionalt udviklingsbidrag for 2025 

KKR Nordjylland har som vanligt modtaget henvendelse fra Region Nordjyl-

land vedrørende godkendelse af regionalt udviklingsbidrag.  

Jf. lov om regionernes finansiering skal kommunerne senest den 10. sep-

tember meddele deres stillingtagen til regionens forslag til udviklingsbidrag 

for det kommende budgetår. Udviklingsbidraget indgår i finansieringen af re-

gionens aktiviteter indenfor regional udvikling. 

  

Region Nordjylland forventer at budgettere med et udviklingsbidrag på 126 

kr. pr. indbygger – i overensstemmelse med forudsætningerne i Økonomiaf-

talen for 2025 mellem Danske Regioner og Regeringen. (Beløbet svarer til 

minimumssatsen, jf. lovgivningen). 

 

KKR-formandskabet har meddelt Region Nordjylland at KKR Nordjylland ta-

ger henvendelsen om udviklingsbidraget til efterretning. 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning. 

 

Erhvervshus Nordjylland 

Erhvervshuset har vejledt godt 650 virksomheder indtil nu i år. 1/3 af disse 

fokuserer på bæredygtighed/grøn omstilling. Nordjyske virksomheder har 

godt fat i de nationale programmer - i de fleste langt over 10 pct. som er 

nordjysk erhvervsandel nationalt. 

Erhvervshus Nordjylland arbejder fokuseret med at afsøge udviklingsbehov 

for de nordjyske virksomheder og nye finansieringsmuligheder for at reali-

sere dette.  

Erhvervshuset har sammen med BRN haft dialog med klyngerne - og der er 

lavet samarbejdsaftaler med otte klynger.  

 

CO2-VISION  

Erhvervsstyrelsen gennemfører en temaevaluering af de regionale erhvervs-

fyrtårne i efteråret 2024. Formålet med temaevalueringen er at give et over-

ordnet statusbillede af fremdriften i forhold til de politiske hensigter . 

 

Styregruppen for det fælles nordjyske erhvervsfyrtårn CO2Vision inviterede 

de nordjyske medlemmer af Folketinget til online møde den 16. september 

2024 for at orientere dem om status på erhvervsfyrtårnet i Nordjylland og 

klæde dem på til politisk at kunne arbejde for at styrke de politiske initiativer, 

der er nødvendige for at realisere CO2Vision. 

 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelsen (DEB) 



KKR Nordjylland  | 20-09-2024 

 SIDE  |  27 

Der har netop være afholdt møde i bestyrelsen. Klyngeprogrammet skal ny-

annonceres, da administrationen af klyngerne skal flyttes fra Udviklings- og 

Forskningsministeriet til Erhvervsstyrelsen. Konsekvensen kan blive at klyn-

gerne bliver pressede på økonomien, i forhold til et genudbud med afgørelse 

i maj 2025.  

 

DEB har et stort fokus på kommunikation om erhvervsfremmesystemet.  

Kommunikationen skal binde systemet sammen mellem DEB, regionale og 

lokale erhvervshuse - og virksomhederne. 

 

Henvendelse fra Nordjyske BigBand 

KKR Nordjylland var enige om, at skal udarbejdes en henvendelse til Rege-

ringen, der fokuserer på Nordjylland bredt i forhold til den skæve fordeling af 

statslige kulturmidler, der fremgår af regeringens Finanslovsforslag for 2025 . 

Aalborg Kommune er behjælpelig med udarbejdelse af et udkast til henven-

delsen fra KKR Nordjylland. 

 

Orientering om sundhedsområdet 

Jes Lunde, Rådmand for Sundhed og Kultur, medlem af Sundheds- og Æl-

dreudvalget i KL, og medlem af Sundhedssamarbejdsudvalget i Nordjylland, 

holdt et oplæg omkring Regeringens udspil til sundhedsreform. Her frem-

lagde Jes dels de elementer der er tilfredshed med fra et kommunalt per-

spektiv, dels de elementer der vækker bekymring. KKR var enige om, at der 

skal holdes fast i at opgaverne, som skal flyttes fra kommunerne, skal 

stemme overens med den økonomi der flyttes. Der var også en enighed om 

at det er vigtigt, at kommunerne selv får lov til at udvælge deres respektive 

repræsentanter til Sundhedsrådene, og at dette ikke skal bestemmes cen-

tralt fra. Der var samtidig generelt en tilfredshed med, at det lykkedes at 

holde fast i Region Nordjylland, blandt andet ved at der blev sendt et fælles 

høringssvar fra det samlede Nordjylland. 
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4. Punkter til næste møde  

 

 

4.1. Punkter til næste møde 

SAG-2024-03326 hlth 

 

Baggrund 

  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Nordjylland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

 Næste møde i KKR Nordjylland afholdes den 22. november 2024.  

 

Følgende sager forventes behandlet på mødet: 

 

– Opfølgning på KKR Nordjyllands beskæftigelsespolitiske fokuspunkter 

– Status for Vækst Via Viden – mundtligt oplæg 

 

Beslutning 

KKR Nordjylland tog orienteringen til efterretning. En opdatering på sund-

hedsreform ønskes på næste møde. 
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5. Eventuelt  

 

 

- 

 

 


